ДОГОВОР АРЕНДЫ № 1
земельного участка, находящегося в частной собственности,
на срок более года
с. Нагорное                                                               «____» __________ 2016г.
     Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа с. Нагорное Грозненского муниципального района», именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице директора Джамалдиновой Зулпы Нуралиевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и собственника земельного участка в лице Чинтамирова Султана Чочаевича, именуемый в дальнейшем ««Арендодатель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор, в дальнейшем «Договор», о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает в аренду земельный участок общей площадью 0,886 га, расположенный по адресу:
с. Нагорное, ул. Юбилейная, дом № 20.
-  Кадастровый номер земельного участка: 20:03:11011002:70
- Целевое назначение земельного участка: для работы ученической производственной бригады.
1.2. Земельный участок принадлежит Арендодателю на праве собственности, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права собственности № 20-20-20/004/101/2015-1477/1 от «23» 04. 2015г.
1.3. Земельный участок передается от Арендодателя к Арендатору и возвращается обратно по актам приема-передачи.
1.4. На участке находятся следующие здания, сооружения, коммуникации: жилой дом, колодец, сарай.
1.5. Арендодатель гарантирует, что земельный участок не обременен правами третьих лиц, не находится под арестом, его права не оспариваются в суде.
2. АРЕНДНАЯ ПЛАТА
2.1. Размер платы за арендованный земельный участок составляет 10% от полученной продукции.
2.2. Арендная плата вносится Арендатором после реализации продукции  путем перечисления указанной в п.2.1 суммы на расчетный счет Арендодателя.
2.3. Изменение размера арендной платы и порядка ее внесения осуществляется путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
3.1. Арендатор имеет право:
3.1.1. Использовать в установленном порядке для собственных нужд имеющиеся на земельном участке пресные подземные воды, а также закрытые водоемы в соответствии с законодательством РФ.
3.1.2. Иметь в собственности посевы и посадки сельскохозяйственных культур и насаждений, полученную сельскохозяйственную продукцию и доходы от ее реализации.
3.1.3. Возводить с соблюдением правил застройки здания, строения, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
3.1.4. Проводить в соответствии с разрешенным использованием оросительные, осушительные и другие мелиоративные работы, строить пруды и иные закрытые водоемы в соответствии с установленными законодательством экологическими, строительными, санитарно-гигиеническими и иными специальными требованиями.
3.1.5. По истечении срока Договора аренды земельного участка – преимущественное право на заключение нового договора аренды земельного участка на новый срок.
3.1.6. Требовать досрочного прекращения Договора в случаях, предусмотренных разделом 7 настоящего Договора.
3.2. Арендатор обязан:
3.2.1. Использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением и принадлежностью к категории земель и разрешенным использованием способами, не наносящими вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
3.2.2. Осуществлять мероприятия по охране земель, установленные законодательством.
3.2.3. Своевременно производить арендные платежи за землю, установленные разделом 2 настоящего Договора.
3.2.6. Соблюдать при использовании земельного участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
3.2.7. Не допускать загрязнения, деградации и ухудшения плодородия почв на земле.
3.2.8. Не нарушать права других землепользователей и природопользователей.
3.2.9. Выполнять иные требования, предусмотренные законодательством о земле.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Осуществлять контроль использования и охраны земель Арендатором.
4.1.2. Требовать досрочного прекращения Договора в случаях, предусмотренных разделом  7 настоящего Договора.
4.1.3. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Передавать Арендатору землю в состоянии, соответствующем условиям Договора (площади угодий).
4.2.2. Содействовать по заявкам Арендатора выполнению необходимых работ по землеустройству.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательство по настоящему Договору они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
6.2. При неурегулировании в процессе переговоров споры будут разрешаться комиссией по урегулированию споров.
7. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора в следующих случаях:
- использования земельного участка не в соответствии с его целевым назначением, определенном п. 1.1 настоящего Договора;
- использования земельного участка, приведшего к существенному снижению плодородия сельскохозяйственных земель или значительному ухудшению экологической обстановки.
7.2. Арендатор вправе требовать досрочного расторжения настоящего Договора в случаях:
- если Арендодатель не предоставляет участок в пользование Арендатору либо создает препятствия пользованию им в соответствии с условиями Договора или назначением имущества;
- если участок окажется в состоянии, не пригодном для использования.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Настоящий Договор  заключен сроком на  пять лет и вступает в силу с момента его подписания.
8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.
8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Арендодатель
Юр. адрес: 366008,ЧР, Грозненский район, с. Нагорное, ул. Юбилейная, дом № 11
ИНН: 200412542865
Банк: РоссельхозБанк
Рас./счёт: 40817810534070029169

	Арендатор
Юр. адрес: 366008,ЧР, Грозненский район,
с. Нагорное, ул. Тракторная, 1
ИНН: 2004005726
КПП: 200401001
Банк: Московский индустриальный банк
Рас./счёт: 40701810500001000004
Корр./счёт: 20946459300
БИК: 049690001

10. ПОДПИСИ СТОРОН
	Арендодатель ________/С. Ч. Чинтамиров/
	   Арендатор __________З.Н. Джамалдинова

5 / 5